
G O V E R N O  M U N I C I P A L

INDEPENDÊNCIA

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO
GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - AVISO DE
EDITAL - A Prefeitura Municipal de Independência, comunica aos interessados que será 
realizada licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PE013/24-SRP, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE COMPUTADORES DESKTOPS, MONITORES DE VÍDEO, SCANNER DE MESA, 
EQUIPAMENTOS DE COLETA BIOMÉTRICA PARA FINS DE IDENTIFICAÇÃO 
CIVIL, CONTEMPLANDO UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS OBRIGATORIAMENTE 
TODOS NOVOS E DE PRIMEIRO USO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INDEPENDÊNCIA/CE. ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 15/07/2024 no
Sistema de Licitações Eletrônicas da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL 
COMPRAS (https://bllcompras.com/). ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/07/2024 às 
07h30. O edital na íntegra, em meio eletrônico, encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta: na BLL COMPRAS (www.bllcompras.com), no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br), no Portal de Licitações dos 
Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do 
Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações:
(licitacao@independencia.ce.gov). Independência/CE, 12/07/2024.

Objetiva,

Favor publicar este aviso para circular com data de 15/07/2024 nos seguintes meios: 

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ-DOE/CE;

| w ww.independencia.ce.gov.br | Endereço eletrônico: sefin@ independencia.ce.gov.br | 
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

https://bllcompras.com/
http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:sefin@independencia.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXVIN°131 | FORTALEZA, 15 DE JUL

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato do Termo Aditivo. A Secretaria de Infraestrutura do Município de Cedro» 
o Extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato N° 1602.03/2023-05 decorrente da Tomada de Preços N° 0206.01/2022-05, cujo objeto é a contr
jurídica para prestação dos serviços de pavimentação em pedra tosca e construção de passagens molhadas na Zona Rural, junto a Secretaria dèl ___
do Municipio de Cedro/CE. Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Contratada: Meliuz Construções e Serviços LTDA com sede em Icó/CE Loteamento 
Sol Nascente, N° 123, Bairro Sol Nascente, CEP: 63.430-000, inscrita no CNPJ sob o N°. 44.460.479/0001-14, neste ato representada por seu sócio 
administrador o Sr. Fabrício Bento Nunes, inscrito no CPF soboN°. *** 992.013-** eCREA/CE 349853. Fundamentação Legal: Artigo 57, § Io. Inciso II 
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Prazo de Duração: Até 14 de outubro de 2024. Assina Pela Contratante: Marcus Irineo Carvalho de Almeida 
-  Secretário de Infraestrutura. Cedro - CE, 15 de maio de 2024. Túlio Lima Sales - Presidente da Comissão de Licitação.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Independência, comunica aos interessados 
que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° GM-PE013/24-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições 
de computadores desktops, monitores de vídeo, scanner de mesa, equipamentos de coleta biométrica para fins de identificação civil, contemplando utilização 
de equipamentos obrigatoriamente todos novos e de primeiro uso, para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Independência/CE. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2024 no Sistema de Licitações Eletrônicas da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL 
Compras (https://bllcompras.com/). Abertura das Propostas: 31/07/2024 às 07h30. O edital na íntegra, em meio eletrônico, encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta: na BLL Compras (www.bllcompras.com), no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br), no Portal de Licitações 
dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce ce gov.br/), e no site do Municipio (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: 
(licitacao@independencia.ce.gov). Independência/CE, 12/07/2024.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Aviso de Adiamento de Licitação -  “SINE DIE” -  Pregão Eletrônico N° 015/2024-PE-SRP.
Por razões de esclarecimentos ao edital de licitação para que possamos analisar os argumentos apresentados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
N° 015/2024-PE-SRP, que visa o Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para cestas básicas, a 
serem doadas às famílias carentes, beneficiadas pelos programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Canindé/CE, inicialmente prevista a abertura do certame a partir das 1 lh (horário de Brasília) do dia 15 de Julho de 2024, através do endereço eletrônico: 
www.bllcompras.org.br, fica adiada “SINE DIE”, sendo nova data para abertura do certame a ser publicado em momento oportuno. Canindé, Ceará , 12 de 
julho de 2024. Gleidyson Pereira Martins - Agente de Contratação (Pregoeiro) do Município de Canindé-CE.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Republicação. Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria de Administração e Finanças 
(Órgão Gerenciador), avisa que no dia 29 de julho de 2024 às 08:00h, abrirá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2024.07.08.001.PERP, cujo 
objeto é o Registro de Preços visando os serviços de implantação, intermediação e administração de um sistema informatizado e integrado de frotas via web 
e aplicativo para gestão de veiculos e motoristas, controle de multas, contratos de locação, garagem de veículos, demais despesas e atendimento ao TCE 
sim, com utilização de cartão magnético ou micro processado de gerenciamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel), serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de veiculos, para atender às necessidades das Secretarias Municipais do Município de Pacajus/CE, conforme edital e 
anexos, disponível na Comissão de licitação, no site do TCE: https://licitacoes.tce._ce.gov.br/ e no site:https://www.pacajus.ce.gov.br/. Monalisa da Silva 
Marques - Ordenador de Despesas da Secretaria Administração e Finanças - Órgão Gerenciador. Pacajus - CE, 12 de julho de 2024.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO- DISPENSA ELETRÔNICO N° 010/2024 - DL.
A Comissão de Licitação, localizada na Rua Santos Dumont, 913A - Centro, toma público aos interessados o edital de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINAÇÃO DAS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DOS PRÉDIOS ONDE ESTÃO INSTALADAS 
OS EQUIPAMENTOS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-CE, de acordo com as especificações contidas em seus anexos, em retificação ao aviso anterior, com atualização das datas 
da sessão, que se realizará no dia 26 de JULHO 2024, às 10:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no portal do TCECE a partir desta publicação, 
no horário de 08:00h às 16:00h ou por meio do aplicativo “BBMNET Licitações”, constante da página eletrônica do BBMNET -  Licitações Públicas, no 
endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br. Redenção/CE, 11 de JULHO de 2024. ALEXANDRE DA COSTA ROQUE -  Agente de Contratação.

£n
FSC
MISTO

Papel produzido 
a purtir tte fbn»* 

responsáveis 

FSC C126031,

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Pregão Eletrônico N° 0017/2024 -  Tipo: Menor Preço. A Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Quixeré, localizada na Rua Pe. Zacarias, 332, tel (85) 4042 -  5520, Centro, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital 
de Pregão Eletrônico N° 0017/2024, cujo objeto é a prestação de serviço na execução de procedimentos clínicos e cirúrgicos na área de oftalmologia, junto a 
Secretaria de Saúde, sendo o Início de recebimento de propostas no dia 15/07/2024 a partir das 13:00hs; Fim de recebimento de propostas no dia 30/07/2024 
até às 08:00 e Início do Pregão no dia 30/07/2024 às 08:30hs (horário de Brasília). O referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www. 
licitamaisbrasil.com.br, no portal de licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes, no site da Prefeitura municipal de Quixeré-Ce: https://www.quixere 
ce.gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do site https://www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação, Quixeré -  CE, 
15 de julho de 2024. José Eucimar de Lima -  Agente de Contratação/Pregoeiro.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé -  Aviso de Adendo -  Concorrência Eletrônica N° 013/2024-CP. O Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos de Canindé/Ce, torna público para conhecimento de todos os interessados que foi realizado 1° 
adendo ao Anexo I -  Projeto Básico/Termo de Referência do Edital na modalidade Concorrência Eletrônica N° 013/2024-CP, cujo objeto é a contratação 
de serviços de engenharia para reforma da Praça do Distrito de Bonito no Município de Canindé-CE, ao qual foi retirada a parcela de maior relevância “04 
Banco de Madeira com Estrutura de Ferro L=2.00m Baseado no C0360 UN”, pela baixa complexidade no objeto Considerando que tais modificações não 
comprometem a formulação das propostas, a data de abertura da sessão continua a mesma do Edital e suas publicações Informamos que o adendo com as 
devidas retificações encontra se disponível nos sites www.bllcompras.org.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, bem como nos autos do referido 
Processo.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. A Agente de Contratação da Casa Legislativa toma público para conhecimento 
dos interessados que, o Pregão Eletrônico N° 01.001/2024-PE, cujo objeto é a contratação de serviços especializados em gestão de documentos, com 
gerenciamento, tratamento e gestão de arquivo - GED, de Processos contábeis, licitatórios, patrimoniais e demais atos administrativos de interesse da 
Câmara Municipal de Pacajus, ocorrerá no dia 29 de julho de 2024 às 09h00min(horário de Brasília), no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br 
- “Acesso Identificado no link -  acesso público”, na modalidade Pregão Eletrônico, tudo conforme especificações contidas no termo de Referência constante 
nos Anexos I do Edital, o qual se encontra disponível no endereço eletrônico acima e no portal de licitações: www.tce.ce.gov.br. Quesia Bezerra Tavares 
- Agente de Contratação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 2024.07.12.1. O Município de Porteiras, em 
conformidade com a Lei Federal n°. 14.133/2021, toma público aos interessados, que pretende realizar Certame Licitatório na Modalidade Concorrência 
Pública na forma eletrônica, tombada sob n° 2024.07.12.1, cujo o objeto é a Contratação de serviços a serem prestados na implantação de subestação e grupo 
de gerador no Hospital Municipal Manoel Tavares Roseno no Município de Porteiras/CE. Início de acolhimento das propostas: 16 de julho de 2024 a partir 
das 17:00 horas. Data e horário de encerramento de acolhimento das propostas: 30 de julho de 2024 às 08:00 horas. Data e horário de início da sessão: 30 
de julho de 2024 às 09:00 horas - através do Portal de Compras do Município de Porteiras no site www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão 
obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: https://pncp.gov.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou no Setor de Licitações da 
Prefeitura situada à Rua Mestre Zuca, n° 16, Centro, Porteiras - Ceará no horário de 08:00 às 12:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3557-1254. Porteiras/ 
CE, 12 de julho de 2024. Franceilda Tavares dos Santos -  Agente de Contratação.

tktktlc tlttlctlc jksk*

https://bllcompras.com/
http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.bllcompras.org.br
https://licitacoes.tce._ce.gov.br/
https://www.pacajus.ce.gov.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://www.quixere
https://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.bllcompras.org.br
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacaoporteiras.com.br
https://pncp.gov.br
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br

